具体详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）2022 年 3 月 25 日披露的《关于 2022 年度为子公司及其经销商和客户提

供担保的公告》（公告编号：2022-015）及香港联交所网站（http://www.cninfo.com.cn/）发布的公告。

4.   关于修订公司章程及公司相关制度文件的事项

具体详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）2022 年 3 月 25 日披露的《第二届董事会 2022 年第三次会议决议公告》

（公告编号：2022-012）、《关于修订公司章程以及股东大会议事规则的公告》（公告编号：2022-021）及披露的相关制

度文件，以及香港联交所网站（http://www.cninfo.com.cn/）发布的公告。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

十五、按照《香港联交所上市规则》披露的其他资料

1. 董事及监事之证券交易

本公司就董事及监事的证券交易，已采纳一套不低于《标准守则》所规定的标准行为守则。经向所有董事及监事作出

查询后，所有董事及监事确认彼等于报告期内一直遵守《标准守则》及其行为守则所规定的有关董事及监事的证券交

易的标准。

2. 企业管治常规

本公司明白，股东对本公司的信赖源于良好企业管治，此乃加强股东价值与利益的关键。本公司的企业管治常规原则

强调有效的董事会、审慎的风险管理及内部监控系统、企业透明度及完善的披露。本公司在报告期内一直采纳《企业

管治守则》作为有关企业管制常规的主要指引并一直遵守《企业管治守则》第二部分所载的守则条文。

3. 审计委员会

中集车辆（集团）股份有限公司   2022年半年度报告全文

76

审计委员会由三名独立非执行董事郑学启先生、丰金华先生及范肇平先生组成。郑学启先生为审计委员会主席。董事

负责编制可真实公平地反映本集团情况之财务报表。审计委员会已审阅及与管理层讨论本集团截至 2022年 6月 30日

止之六个月中期业绩及未经审核之财务报表。审计委员会对本公司已采用的会计处理手法无任何不同意见。

中集车辆（集团）股份有限公司   2022年半年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
1,565,371,955 77.59%   -10,341,439 -10,341,439 1,555,030,516 77.07%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
42,338,165 2.10%   765,283 765,283 43,103,448 2.14%

3、其他内资

持股
1,238,027,386 61.36%   -11,085,318 -11,085,318 1,226,942,068 60.81%

其中：境

内法人持股
1,238,015,895 61.36%   -11,073,827 -11,073,827 1,226,942,068 60.81%

境内自然

人持股
11,491 0.00%   -11,491 -11,491 0 0.00%

4、外资持股 285,006,404 14.13%   -21,404 -21,404 284,985,000 14.12%

其中：境

外法人持股
285,005,704 14.13%   -20,704 -20,704 284,985,000 14.12%

境外自然

人持股
700 0.00%   -700 -700 0 0.00%

二、无限售条

件股份
452,228,045 22.41%   10,341,439 10,341,439 462,569,484 22.93%

1、人民币普

通股
173,293,045 8.59%   10,341,439 10,341,439 183,634,484 9.10%

2、境内上市

的外资股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股
278,935,000 13.83%   0 0 278,935,000 13.83%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,017,600,000 100.00%   0 0 2,017,600,000 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

中集车辆（集团）股份有限公司   2022年半年度报告全文

78

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

适用 □不适用

2022年 1月 10日，公司 A股首次公开发行网下配售限售股份 11,156,439股上市流通，公司有限售条件股份减少

11,156,439股；新增有限售条件股份 815,000股为限售股转融通出借部分归还所致。

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本报告期解

除限售股数

本报告期

增加限售

股数

期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

中集 728,443,475   728,443,475 首发前限售股 2024年 7月 8日

中集香港 284,985,000   284,985,000 首发前限售股 2024年 7月 8日